PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 09 de março de 2022.

Oficio nº 216/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 166/2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 166/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 199/2022, de 16 de fevereiro de 2022, dessa Casa de Leis,  sobre a execução da Emenda no 40/2020 ao
projeto de lei orçamentária anual para 2021 (Projeto de Lei no 121/2020), remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal da Fazenda, por meio do Memorando no 9929/2022, de 4 de março de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d5afd21-34c6-4a49-8b99-b020de6ef04e.

ID.: 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 04/03/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 166/2022

Número:
9929/2022

Conforme solicitado, segue documentos para análises,

Cordialmente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler
Responsável pela Diretoria de
Gestão Orçamentária

1Este documento foi assinado eletronicamente por DARLEI FINKLER.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 72a62950-abf7-4f26-905f-5a07d3aaac68.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d5afd21-34c6-4a49-8b99-b020de6ef04e.

ID.: 2/4

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 166/2022 DA CÂMARA

1 – Qual o status da referida emenda? Se executada, em execução ou inexeqüível:

Resposta:

A Emenda nº. 40/2020 previa recursos a serem repassados para a SMSA para Construção,

Reforma e Ampliação da UBS Porto Belo. Conforme informação repassada pela Coordenação

do FUNSAÚDE, a obra “...ainda está em processo de elaboração da segunda fase pelo

Planejamento, pois a primeira fase está sendo financiada com recursos oriundo da operação

pecúlio”, portanto conforme informação daquele órgão, a construção seguirá conforme

programação o exercício de 2022.

2 – Requer prestação de contas do repasse e execução da emenda em questão, contendo

relatório detalhado de como foram investidos os recursos e quais benefícios para a sociedade

foram possíveis identificar:

Não houve empenho emitido até o presente momento.

3 – No caso de a emenda não ter sido considerada exeqüível, requer uma nota técnica

explicando os motivos pelos quais a referida emenda foi considerada inexeqüível.

Não se aplica, pois foi considerada exeqüível pela SMSA, e a obra seguirá programação normal

durante o exercício de 2022.

Este documento foi assinado eletronicamente por DARLEI FINKLER.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 72a62950-abf7-4f26-905f-5a07d3aaac68.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d5afd21-34c6-4a49-8b99-b020de6ef04e.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 9.929/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 166/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=72a62950-abf7-4f26-905f-5a07d3aaac68&cpf=83544755904

Hash do Documento

Código para verificação:

72a62950-abf7-4f26-905f-5a07d3aaac68

04C98EEF8AC780988694B4204645F54A08D7A5DD48AA27DD24A568DE8809BB74

Anexos

Nome:RELATORIO REF REQUERIMENTO 166.pdf - Código: a0530aa4-d921-4e74-971c-8cacc313ff63 - Paginas:1

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: 83544755904 em 04/03/2022  13:10:03 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d5afd21-34c6-4a49-8b99-b020de6ef04e.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 216/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 166/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7d5afd21-34c6-4a49-8b99-b020de6ef04e&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

7d5afd21-34c6-4a49-8b99-b020de6ef04e

A58CC56F4F075F9E66CA831E8312D288979294991B4F5CE3147BE31CFD3AF2FC

Anexos

Nome:166-2022.pdf - Código: fdad18ff-70bf-4eb9-9bd7-481cd8c3e6c2 - Paginas:3

Nome:RESPOSTA REQ 166-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 9929-2022 - SMFA.pdf - Código:

8f236eee-cdec-4495-bc91-248943bc3d96 - Paginas:3

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 14/03/2022  14:57:50 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.